

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 18.

Z KRAKOWA DNIA 4 MARCA 1818 Roku WE SZRODĘ

— Z Krakowa. —

W dalszem ciągu posiedzenia nad zwyczajnego prawodawczego Seymu Rzeczypospolitey Krakowskiej dnia 27 Stycznia 1818. w Tytule o Przedawnieniu, co do pytania: czyli zatrzymane czynsze i daniny przedawniają się przeciągiem lat dziesięciu czy prędzej? po odczytanej Opinii Komitetu prawodawczego, iż przedawniają się przeciągiem lat dziesięciu.

JW. Słowiański, Repr. Gm. Okr. Chrzanów, wniosł: iż lubo przeciwko terminowi 10 letniemu na przedawnienie czynszów od Kapitałów tu w mieście Krakowie i Jego Okręgu lokowanych nie ma do zarzucenia, gdy iednak mu jest wiadomo, iż Kapituła, Akademia i Duchowieństwo naywięcej Kapitałów za granicą w Państwach Nayjaśniejszych Protektorów mają lokowanych, których to riał moralnych fundusze, detacye, posiadłości nieruchome, dochody i pobory ich własność stanowiące art 16. Traktatu dodatkowego d 22 Kwietnia (3 Maja) 1815. r. w Wiedniu zawartego na wieczne czasy równie iak cały Traktat przez tychże Monarchów i ich Następców zachowanemi zostały,

przez co te Kapitały i prowizye od tych przedawnieniu niepodległemi bydz zdaia się, przeto jest zdania, iż co się tycze tego rodzaju Kapitałów przedawnienie na czynsze i same prawa, ieżeli nie żadne, to przynajmniej iak naydłuższe ustanowić by należało, do którego wniosku przymówił się IW JX. Jaroński, Repr. Gm. 7 M Kr. przedstawiając nadto okoliczności wojenne za powód do nieudzielenia przedawnienia. Przystąpiono do wotowania i 23 głosami przeciwko 6 zamieniła Jzba w prawo:

Idzie dziesięcioletnie przedawnienie przeciw zaległym czynszom i innym Daninom.

Następnie uchwalono iednomyślnie:

1.) Trzydziestoletnie przedawnienie idzie co do samego prawa pobierania czynszów, danin i wymagania robót.

2.) Przedawnienie pięcioletnie jest przeciw mocy zaskarzania Testamentu o nieważność.

3.) Podobnym przeciągiem czasu umarza się prawo upominania się o część obowiązkową i takowey dopełnienie.

4.) Prawo czynienia o skasowanie Pa.

rowizny z przyczyny niewdzięczności umarza się przeciągiem trzech lat.

5) Przeciągiem iednego roku umarza się prawo czynienia z przyczyny pokrzywdzenia nad połowę szacunku rzeczy przedmiotem iakiegokolwiek bądź Kontraktu będącey.

6) Przeciągiem iednego roku umarza ię prawo czynienia o wynadgrodenie Szkód.

7) Prawo upominania się o szkody przez zbrodnią zdziałane, umarza się przędzey iak 20 letnim przeciągiem.

8) Przedawnienie prawa wexlowego iest roku iednego.

9) Sam pozew bez dalszego wszelkiego kroku processu nie przerywa czasu przedawnienia.

Na posiedzeniu Seymu dnia 5go Lute. go r. b. z odroczenia przypadtem, nayprzód JW. Słotwiński, Repr. Gm. Okr. Chrzanów, złożył do Akt Seymowych Rozprawę przez siebie o potrzebie przedawnienia w stanie cywilnym napisaną i drukiem ogłoszoną. Poczem JW. Marszałek wezwał Jzbę prawodawczą do zacydecydowania pytania w *Tytule IX o Testamentach i spadkach* w deliberacyi pozostawionego, to iest: czyli małoletni od r. 14 do 18 skończonego może testamentarnie całym swoim majątkiem zarządzać, czy tylko co do połowy? Po odczytaney Opinii Komitetu prawodawczego, iż tylko co do połowy Majątku może testamentarnie rozporządzać.

JW. Wincenty Darowski, Repr. Gm. Okr. Balice, oświadczywszy się przeciw Opinii Komitetu prawodawczego, w zabranym głosie dowodził: iżby małoletniemu od r. 14. do 18. skończonego udzieloną była moc rozporządzania przez Testa-

ment całym swoim majątkiem, ile prawem część obowiązkowa iest zabezpieczona.

Przystąpiono do sekretnego wotowania i 24. głosami przeciw 7 zamieniła Jzba w prawo:

Małoletni od r. 14 do 18 skończonego może co do połowy Majątku testamentarnie rozporządzać.

Co do pytania z *Tytulu XV o Przedarzy i kupnie* w doliberacyi będącego, to iest: czyli ma bydź ograniczona możność przenoszenia własności Dóbr nieruchomości między żyjącymi na rzecz duchowieństwa lub Instytutów: pobożnych wyiawszy Instytutu naukowe, po odczytaney Opinii Komitetu prawodawczego, iż ma bydź ograniczona wolność.

JW. Starowieyski, Reprezentant delegowany od Kapituły, przymawiając się do wniosku JW. Dubieckiego, Repr. Gm. 6 M Kr. na posiedzeniu Seymowem w dniu 26 Stycznia r. b. uczynionego przedstawił: iż z Konstytucyi r. 1496. Kapituła Krakowska będąc porównaną z Szlachtą i dotego zaszczytu wyniesioną, winna mieć nie ograniczoną możność nabywania Dóbr nieruchomości tak iak Szlachta.

JW. Piekarski, Repr. Gm. Okr. Modlnica, popierając Opinią Komitetu prawodawczego, iż ma bydź ograniczona możność przenoszenia własności między żyjącymi na rzecz Duchowieństwa lub Instytutów pobożnych przedstawił: iż Opinia ta iest daleko liberalniejszą nad prawo Polskie, albowiem prawo roku 1635 ustanowiło, aby Dóbr ziemskich nikomu innemu iak Szlachcie sprzedawać wolno nie było, co aby i do wstępujących do zakonu mogło bydź uskutecznione z rzeczenie się sukcesyi z prawa po Prossesyi nastąpić

musiało, i chociażby nawet był jedyny suksessor, przecież Dobra na zakonnika po Professyi spadłe, bliższym Krewnym oddać musiał, iak Konstytucya r. 1764 mówi; co więcey Dobra ziemskie w połowie szacunku Widerkaffami, zapisami obciążać prawo roku 1635 zabroniło, posiadaniej nawet Dóbrj w summach Widerkaffowych zawsze na skupie będące zastrzegając, zbronilo; przedstawił daley w głosie swym JW. Reprezentant, iż lubo wielu prawami i konstytucyami wszczegolności r. 1631. i 1635-1669-1679. wyraźnie zastrzeżone zostało, ażeby stan Duchowńy ani przez darowiznę, ani kupno, ani też żaden tytuł hipoteczny lub innym sposobem Dóbr ziemskich i mieyskich przywłaszczać nieważył się, iednak wiele Klasztorów i Zakonów także Xięży flebanów i innych Osob Duchownych pod różnemi pretextami do Duchowienstwa poprzyczyniali, przeto Konstytucya r. 1726 reassumując powyższe Konstytucyjne prawa orzekła: ażeby żaden nie ważył się dobra ziemskie lub mieyskie do stanu Duchownego przenosić, a to pod rygorem nieważności; dowodził następnie JW. Reprezentant, iż z Art. 12. Konstytucyi prawa do mieyscowości formy Rządu mają być stanowione. Forma Rządu, stan duchowny, a z niego Kapitułę Krakowską z art. 4 i 16 Konstytucyi w Izbie Reprezentantów umieścila; w Osobach tedy trzech delegowanych Reprezentacyą utrzymują; doświadczenie nauczyło iak mała Liczba Reprezentantów z Gmin Wieyskich właścicieli Dóbr znajduje się, będzie ieszcze mnieyszą, dyby stanowi Duchownemu wolność nabywania Dóbr była zostawinna. Nakoniec przedstawił JW. Oppiniujący, iż w całych Voluminach praw Polskich Kapituły, a przeto i Krakowskiej

wyjątku od praw powyżey zacytowanych nie znajduje, i owszem dla całego Duchowienstwa ustanowione byćdż przekonywa się.

JW. JX. Jaroński, Repr. Gm. 7 M Kr. odpowiadając na powyższy wniosek JW Reprezentanta Piekarskiego wniosł: iżby Duchowienstwu niższemu przez Konstytucyą za nieszczęśliwe uznanemu i protekcyi poddanemu była udzielona stosownie do potrzeby możność nabywania nieruchomości za aprobacyą Seymu, dowodząc przytem, iż przez takowe nabywanie niezostanie ścieśniona Reprezentacya narodowa.

JW. Mąkowski, Repr. Gm. Okr. Młoszowa, przymawiając się wniosł: iżby była przeciw Konstytucyi, gdyby Duchowienstwu i Instytutom pobożnym nieograniczoną możność nabywania Dóbr była udzieloną, a to zwzględu ubycia Narodowej Reprezentacyi. Przystąpiono do Wotowania sekretnego i 25 głosami przeciwko 6 zamieniła Izba w prawo:

Ma byćdż ograniczona możność przenoszenia własności dóbr nieruchomych między żyjącymi na rzecz Duchowienstwa, lub Instytutów pobożnych; wyjąwszy Instytutu Naukowe.

Po zadecydowaniu pytań, z Kodexu cywilnego, przystąpiła Izba prawodawcza do pytań z Kodexu postępowania, a w tym porządku w Tytule o Sądach Pokoju, co do pytania: czyli Sędziemu Pokoju moc rozsądzania sporów będzie udzielona, lub nie? Po odczytaney opinii Komitetu prawodawczego, iż ma byćdż udzielona do słoty ch pol: 200.

JW. JX. Jaroński, Reprezentant Gminy 7 Miasta Krak: oświadczywszy się przeciw opinii Komitetu Prawodawczego wniosł

iż udzielenie mocy Sędziom Pokoju rozsądzania sporów sprzeciwia się wyraźnemu przepisowi art. 4 Konstytucyi, w którym Sędziom Pokoju poiednanie stron i czuwanie nad sprawami małoletnich, iako też nad processami dotyczącymi się funduszow i własności należących do kraju, lub Instytutow publicznych jest powierzone, a tak przez dodanie jeszcze mocy rozsądzania sporow, byliby znacznie Sędziowie Pokoju uciążeni, przeto stosownie do miejscowości należy ustanowić, ażeby po wsiach sądzili Plebani, a bractwa w miastach.

JW. JX. Działott, Reprezentant Gminy okręgowej Czernichow, popierając opinią Komitetu prawodawczego, ażeby Sędziom Pokoju zostawiona była moc rozsądzania sporow, dodał nadto: iż znajdując z dobrem kraju i dogodnością Obywateli, ażeby więcey iak do złpol. 200 to jest: do złpol. 500 rozsądzali Sędziowie Pokoju spory, do którego wniosku przymowił się JW. Szczepan Lubowiecki Reprezentant.

JW. Piekarski, Reprezentant Gminy okręgowej Modlnica, zabrawszy głos przedstawił: Prawa do miejscowości trzeba stanowić; miasta i okręgu miejscowość naucza, iak wiele drobnych spraw w Sądach Pokoju odbywa się, iak małe koszta processu i podróży strony ponoszą, a przecież żądania ich zaspokoione bywają. — Naywiększa część włóścian w sprawach bagatelnych wprawdzie, lecz względnie nich, iako ubogich ważnych do Sądu Pokoju się udaje i tam spory kończy, gdyby tedy miały się udawać do Trybunału, woleliby kwoty należące się dłużnikowi darować, niż się o nie lupominać, koszta bowiem Patrona, wpisu, wyroku, opuszczenie czasu w drodze, kilkokrotnym stawia-

niem w Sądzie, kwotę należną przewyższając, przymusiłyby wierzyciela do milczenia, lecz oraz na kosztową sprawiedliwość i do miejscowości, ubostwa mieszkańców na niestosowną, narzekać mieliby prawo; nadto iezeliby te sprawy do Trybunału wprowadzone bydy miały, Trybunał, do którego oraz sprawy kryminalne należą, byłby zarzucony, wpadłby w zaległości, któreby się nie zmniejszały, lecz powiększały; przeto zaradzając tem nieprzyzwoitościom biegu sprawiedliwości, stronom aresztowanym i Skarbowi Publicznemu, który tychże żywi, szkodliwym, jest zdania, ażeby Sędziowie Pokoju, iak dotąd rozsądzali spory do złp. 200 z wolną Apellacją do Sądu Apellacyjnego.

JW. Słotwiński, Reprezentant Gminy okręgowej Chrzanów, wniósł: iż nie tylko z art. 14 Konstytucyi Sędziom Pokoju, ich właściwe obowiązki wskazującym, ale nawet z dostojnością tych Nayszanowniejszych Urzędników, niegodnym bydy znaydnie, aby ci których jedynym celem jest poiednanie stron w sporach, zamiast trudnienia się przedmiotem zgody, opiek, rad familijnych i t. d. zajmowali się rozpoznaniem i roztrzygnięciem sporów istotnemu przeznaczeniu Urzędu poiednawczego przeciwnych, ani uwaga JW. Reprezentanta Piekarskiego, iż te Magistratury, liczne spory ułatwiają, o potrzebie zatrudnienia Sędziów Pokoju, rozsądzaniem sporow o kilka, lub kilkadziesiąt złotych, bynajmniej nie przekonywa, bo to samo i przez Woytów miejscowych, a nawet z większą dogodnością dla klas niższych, a osobliwie Włóściańskiej, otrzymaném bydy może, te bowiem klasy na miejscu prawie bez potrzeby oddalenia się od gospodarstwa, przez Woytów równie Urzędników

Konstytucyjnych sprawiedliwość sobie wymierzoną mieć mogą, nie potrzebując także kosztów na opłacenie Woźnych, pokątnych Pisarzy i t. d.

JW. Habowski, Reprezentant Gminy okręgowej Rybna, przymawiając się do wniosku JW. Repr. Słotwińskiego, dodał nadto: ażeby od spraw gości zlp: nie przenoszających, a przez Woyta w I. Instancyi osądzonych, była oznaczona Appellacya do Sędziego Pokoju.

JW. Marszałek odpowiadając na wniosek JW. Repr. Habowskiego, oświadczył: iż byłoby przeciw Konstytucyi, która tylko jeden Sąd Appellacyjny do wszystkich sporów oznacza, gdyby Sędziowie Pokoju sądzili w drodze Appellacyi. Co zaś do wniosku JW. JX. Jaronskiego, Reprezentanta, ażeby Plebani sądzili sprawy, JW. Marszałek oświadczył: iż to w części dopełnia się, gdy Plebani są wybierani na Sędziów pokoju, a gdy nie masz jedności, wezwał Izbę prawodawczą do sekretnego wotowania, po ukończeniu którego 26 głosami przeciwko 5 zamieniła izba w prawo:

Sędziemu Pokoju moc rozsądzania sporów do zlp. 200 będzie udzielona.

Co do pytania: czyli w Sądach pokoju sprawy possessoryjne sądzone być mogą lub nie? Po odczytaniu opinii Komitetu prawodawczego, iż mogą być sądzone

JW. Mąkowski, Repr. Gminy Okr. Młoszowa, oświadczywszy się przeciw opinii Komitetu prawodawczego, w zabranym głosie dowodził iżby sprawy takowe należały do Trybunału. JW. JX. Dubiecki, Repr. Gm. 6 M. Krakowa, przymawiając się do wniosku powyższego dodał: iż wszelkie prowizoryja takie dawniej Urzę-

dy cyrkularne udzielały, znayduie za ni-szczące Obywateli, a tak na żadae prowizoryja niezezwała.

JW. Marszałek odpowiadając na wniosek JW. JX. Dubieckiego oświadczył, iż prowizoryja nie znayduie za dążące do zniszczenia Obywateli, owszem są zabezpieczające ich prawa w często zdarzających się rugowaniach z possessy i zajądach, do czego musi być ustanowiona władza, a ta jest naydogodniejszą przy Sądach Pokoju, ile jest często potrzeba niezdziania na grunt w celu obezrzenia przedmiotu spornego, co z strony Trybunału z względu zatrudnienia innemi sprawami i nadto z względu odległości miejsca nie mogłoby być tak szybko dopełnionem, i rozsyłanie Członków Trybunału byłoby przewłoką sprawiedliwości.

JW. Słotwiński, Repr. Gminy Okręg. Chrzanów zabrawszy głos wniósł: iż gdy art. 15 Konstytucyi wyraźnie stanowi, że Sąd I. Instancyi i Appellacyjny we wszelkich processach bez różnicy ich natury, a zatem i w possessoryjnych wyrokować winny, przeto jest zdania, iż Sądy Pokoju tylko w sprawach possessoryjnych, gdzie wartość rzeczy spornej, lub czynszu dzierżawnego przedmiotu tegoż Sądu nie przewyższy wyrokować mogą.

Przystąpiono do wotowania sekretnego i 21 głosami przeciwko 9, zamieniła Izba w prawo:

W Sądach Pokoju sprawy possessoryjne, sądzone będą. Poczem uchwalono jednomyślnie:

Sprawy powyżey wyrażone przez ustną rozprawę do Protokołu Sędziego zasiągniętą odbywać się będą.

Co do pytania: czyli sprawy 30 zlp. nie przenoszące, Sędzia Pokoju w ostatniej

Instancyi sędzić może, lub nie? Po odczytanej opinii Komitetu prawodawczego, iż może.

JW. Słotwiński, Reprezentant Gminy okręgowej Chrzanów, oświadczywszy się przeciw opinii Komitetu prawodawczego, wniósł: iż gdy według art. 3 Konstytucyi w obliczu prawa równi są wszyscy Obywatele, i wszyscy pod równą onegoż zostają opieką; gdy art. 15 we wszelkich processach do Sądu Appellacyjnego udawać się dozwala, a zatem dobrodziejstwo to i w sprawie aczkolwiek 30 złp. nie przenoszący stronie, wyrokiem Sądu Pokoju uciążłonej odjętem byź nie powinno, w przeciwnym bowiem razie, klasy osobliwie niższe, samowolności Urzędników pojedynczych ulegaćby musiały.

Przystąpiono do wotowania sekretne-go, i 25 głosami przeciwko 5, zamieniła Izba w prawo:

Sprawy 30 złp. nie przenoszące, Sędzia Pokoju w ostatniej Instancyi sędzić może. Daley postanowiła Izba iednomyślnie:

Ugody w Sądzie Pokoju po między stronami zawarte, podlegają Eksekucyi.

W Tytule o Pozwach i Instrukcyi Pro-tessu, uchwalono iednomyślnie.

1. W Pozwach kilka przedmiotów spornych nie z iednego czynu pochodzących mieścić nie można.

2. W przypadku niemożności doręczenia pozwu osobiście pozwanemu, dosyć jest, aby takowy pozew w miejscu jego zamieszkania przez Woyta Gminy po oświadczonej był oddany.

3. Komunikacyja pism spornych pomiędzy stronami sądownie w Biorze Pisarsza odbywać się powinna.

Poczem JW. Marszałek odroczył posiedzenie do dnia 6 Lutego r. b.

Leon Chwałibogowski

Sekretarz Seymowy.

Z Warszawy d. 24 Lutego.

Uniwersał Seym zwołujący.

My z Bożey Łaski

A L E X A N D E R I.

Cesarz Wszech Rossyy, Król Polski &c. &c. &c.

Wszem w obec i każdemu komu o tem wiedzieć należy, wiadomo czynimy:

Zapewnić poddanym Naszym królestwa Polskiego Dobrodziejstwo reprezentacyi Narodowej, było głównym zamiarem Naszym przy nadaniu onym Ustawy Konstytucyney; przypuścić ich do używania swobód, iakie im taż ustawa zaręcza, jest dziś naypierwszem serca Naszego życzeniem.

Tym końcem zapatrzywszy się na Artykuł 31 i 87 rzeczoney Ustawy Konstytucyney, iako też i na Artyk: 90 91 i 93. Statutu Organicznego o reprezentacyi Narodowej:

Postanowiliśmy i zwołać obie Izby Seymowe w Stołecznem mieście Naszem Warszawie.

Seym otwartym będzie dnia (15) 27 Marca bieżącego roku, zostanie zaś zamkniętym dnia (15) 27 Kwietnia następującego.

Posłowie i Deputowani od Gmin zgromadzą się w rzeczoney Stolicy Naszey na dni siedem przed otwarciem Seymu, dla udowodnienia przed Senatem ważności swych wyborów.

Senatorowie Naszego Królestwa Polskiego zjadą się przeto w teyże stolicy w tymże samym czasie.

Senatorowie, Posłowie i Deputowani!

Długie nieszczęścia gnębiły Polskę, srogię klęski Ojczyznę Waszą trapiły; lecz Połączenie Wasze z Bratnim narodem, połączenie, które na przyszłość rękojmią jest Waszego istnienia, przerwało już pasmo tej niedoli; a Konstytucyja całkiem Narodowa, ustawy dobroczynne, wolność szczęśliwie umiarkowana, zagładzą nakoniec ślady tej przedłużonej burzy. Wam, mądrości Waszych Obrad, poleca Ustawa Konstytucyyna to opiekuńcze dzieło, na Was zlewa tę Władzę pokrzepiającą. Oby użyciem takowej, miłość Wasza dobra Publicznego iedynie kierowała! Oby taż miłość przewodniczyła iedynie waszym obradom! Oby oddaliła od nich niezgodę równie dla ludow iak i dla Państw nieszczęsną! To życzenie, wasze szczęście ma za przedmiot; natchnęło je wasze poświęcenie się dla Ojczyzny, które ie też niewątpliwie ziści.

Tłomacze Praw, Konstytucyjni Stróże swobód Narodowych! przez uszanowanie Wasze ku Ustawom, których skład Waszey pieczy iest poruczonym, przez Waszą gorliwość o utwierdzenie onych, usprawiedliwicie ważność obowiązków iakie na was wkłada to uroczyste powołanie.

Obiawiciele opinii Publiczney, zaufaniem wspóół Obywateli Waszych zaszczytzeni, przeymniąc się istotnemi potrzebami Kraiu, prawdziwe dobre na celu iedynie mając, odpowiecie oczekiwaniu iego.

Przytem zapewniamy Was o życzliwości Naszey Królewskiej: Boskiey Was poruczając opiece.

Dan w Moskwie dnia (5) 17 Lutego 1818 roku.

(podp.) ALEXANDER.

przez Cesarza i Króla.

(L.S.) Minister Sekretarz Stanu
Ię. Sobolewski.

Zgodno z Oryginałem:

Minister Sekretarz Stanu
(pod.) Ię. Sobolewski.

Zgodno z Oryginałem

Minister Spraw Wewen: i Policyi
(podp:) T. Mostowski.

Wypis z Rozkazow dziennych do wojska Polskiego Jęgo Cesarzewicowskiej Mości W. Xięcia Konstantęgo.

Dnia 17 Lutęgo 1818.

Z a N a y w y ż s z y m R o z k a z e m.

Otrzymują żądane dymissyie

Dla słabosci zdrowia

W Sztabie Głównym: z części Kwartmistrza Jeneralnego, Podporucznik Antoni Szaster.

Dla interessów familiynych

W Gwardyi: z Pułku Grenadyierów Podporucznik Paciorkowski.

W piechocie: z Pułku 1go Strzelców pieszych, Porucznik Floryian Niski.

Umieszczony zostaje

W Korpusie Inwalidów i weteranów: z Pułku 2go piechoty liniowej, Porucznik Czermiński, z przeznaczeniem do kompanii 11tey Weteranów.

Przechodzi na Reformę

W jeździe: z Korpusu Zandarmeryi, Kapitan Bleszyński, z przykommenderowaniem do Pułku 4go strzelców konnych.

Wykryslony zostaje z Kontrol

Za potajemne oddalenie się z Królewstwa

W Gwardyi: z Pułku strzelców konnych, Podporucznik Witski.

Z Petersburga d. 28 Stycznia. d. k.

Hrabina Czerniszewowa, żona Wielkiego Podczaszęgo, ozdobioną została Orde-

rem S. Katarzyny agiey klasy.— Hrabianka Witgenstein, Księżniczka Galicyjowna, Gagarynowa i Urusewna, mianowane są Pannami honorowemi dworu NN. Cesarzowych.— Hrabia Moden został Marszałkiem dworu W. Xiećcia Mikołaja, a Rzeczywisty Radca Stanu Łabzin, Vice-Prezesem Akademii sztuk pięknych.

Hrabia Rzewuski, Radca tajny, był Marszałek Gubernii Kijowskiej, d. 19 Listopada r. z. Senatorem mianowany; ma zasiadać w pierwszym oddziale 3go Departamentu Rządzącego Senatu.

Hrabia Wielohorski Kamerjunker 5tey klasy liczący się przy Ministerstwie spraw duchownych i oświecenia publicznego, umieszczony został w Ministerstwie spraw wewnętrznych.

Dnia 20 b. m. odbył się tu ślub Jenerał Adjuranta J. C. Moć Potemkina z Barbarą Dymitrowną Bachmetiwną w kościele zimowego pałacu. Po ślubie J. C. Mość raztzył zaszczycić dom nowo zaślubionych bytnością swoją.

Przez ukaz do Rządzącego Senatu pod d. 10 Grudnia r. z. dla niewygodnego położenia miasta Sławienoserbska, w Gubernii Ekaternosławskiej, z przyczyny częstych powodzi, rozkazano miasto pomienione przenieść do miasta Donieck, w tejże Gubernii, i ostatnie Sławienoserbskiem nazwać!

Donoszą z Nowo-Czerkaska pod d. 5 b. m. — „Pozawczoraj zakończył pełne chwaly życie Hetman wojska Dońskiego, Jenerał iazdy Hrabia Mateusz-Iwanowicz Piatow, we wsi własney Elantczycki, o 166 wiorst odległej od Nowo-Czerkaska.„

Donoszą z Tobolska pod d. 10 Grudnia f. z. że okręt Angielski Brothers, zawinął do portu Ochocka, d. 21 Września r. z. Ła-

dunek okrętu pochodzi z Bengalu. Miejskańcy bardzo byli zdziwieni, widząc okręt przychodzący prosto z Indyy - Wschodnich; maytkami byli sami Murzyni Bengalscy.

Z Londynu d. 14 Lutego

Zjazd u Xcia Rejenta dnia onegdajszego, jako pierwszy po śmierci Xieźny Karoliny, był nadzwyczaj liczny. — Królowa w podeszłym swoim wieku (w 74 roku) bardziej teraz, niżeli dawniej zachorowała.

Łądowe nasze wojsko, wynosi teraz do 133,539 głów, z których 22,993 we Francyi, a 10,899 w Indyiach się znajdują. Do tej liczby nie należą 4,200 głów, które mają być w niniejszym roku zwinięte.

Admiralicja rozkazała uzbroić szybko 2 liniowe i inne wojenne okręty, które mają być na wschód przeznaczone.

Kapitan Maitland okrętu Bellerophon, na którym Bonaparte zawieziony był na wyspę S. Heleny, odwołanie rozgłoszoną w gazetach wiadomość, iakoby był Cesarz podczas podróży postępował zuchwale i groził odebraniem sobie życia, i że nietylko Cesarzkiego, ale nawet jeneralskiego nie wymagał uszanowania.

Lord Castlereagh oświadczył onegdaj w niższej izbie, iż wysokie cło na przychodzące zagraniczne towary, jest handlowi szkodliwe.

W roku przeszłym wibito w Anglii za 27 mill. f. szt. monety.

Pisma opozycyjne przeznaczają na ministrowski urząd na miejsce Lorda Liwerpool, który dla poratowania zdrowia udać się ma do Włoch, Lorda Grenville; na miejsce Lorda Sidmouth, Lorda Colchester, na miejsce Lorda Moira, Lorda Melville, lub powracającego z wschodniej Indyi Margr. Hasting, na miejsce Lorda Melville, Margr. Wellesleia na prezesa admiralicyi.

DODATEK

DO N^{ro} 18.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 4. MARCA 1818 Roku WE SZRODĘ.

Z Miechowa d. 4 Lutego.

Dnia dzisiejszego pod prezydentyją W. JX. Marszałka Maiewskiego, odbyło się tu w gmachach Klasztoru tutejszego, zgromadzenie Gminne Okręgu Miechowskiego, na którym było głosujących 123 osób. Obránemi zaś zostali większością wótów sekretnych W. Franciszek Borkiewicz, dotychczasowy Radca Powiatowy, Deputowanym na Seym, a W. JX. Klauzowicz, Proboszez Sławicki, Członkiem Rady Obywatelskiej. Po skończonych dniem jednym obrádkach JW. Deputowany dał obiad, na którym stosowne do okoliczności toasta spełnione były.

Z Paryża d. 13 Lutego.

D. 11 b. m. o godz. 1 po północy, gdy Xże Wellington powracając do siebie, wieźdząc miał do bramy swojego pałacu, wystrzelono do niego z pistoletu. Szczęściem nie był nikt trafiony, ani powoz naruszony. Stojący przed domem dwaj żołnierze krzyknęli na straż, która zaraz pod bronią stanęła; lecz noc tak była ciemna, iż złoczyńcy niepodobna było dostrzedz. Xże sam siedział w powozie, słyszał wystrzał, ale nań nie zważał, rozumiejąc, iż broń ktoemu żołnierzowi (na straży będącemu) puściła. Przy wysiadaniu był dopiero o wymierzonym przeciw sobie wystrzale uwiadomiony. Dwóch jego służących powracali właśnie z pobliskiego domu, gdy wystrzał nastąpił. Widzieli oni człowieka, który zdawał się iść od pałacu Xiążęcia, ale że szedł powoli, nie wzniósł w nich podejrzenia i nie zatrzymali go. Rozbiegli się zaraz żołnierze dla pochwycenia człowieka, którego służący widzieli, ale go nigdzie nie znaleźli. Policya czyni najszybsze śledzenia dla odkrycia złoczyńcy, i ma już niektóre poznaki do jego schwytania. Po tem zdarzeniu, oprócz zwykłej straży, postawiono przed pałacem znaczny oddział żandarmów. Nadaremnie szukano śladu kuli, nigdzie iey nieznaleziono; musiała przelecieć pod lub nad powozem, albo też nie był pistolet kulą nabity. Domyślają się, że wystrzelający ukrył się, gdy Xże powracał, za budą strażnicą. — Gdy rozeszła się wiadomość o zamachu na życie Xcia Wellingtona, udali się do niego sagrańiczni ambas.

sadorowie i posłowie, ministrowie Francuzcy i wielu Marszałków winszując mu, że uniknął niebezpieczeństwa. Onegday przejeżdżał się konno po Bulewardzie. Tak od Dworu, iako i z miasta odwiedziło go mnóstwo osób.

Około 3000 na połowie żołdu będących officerów przywrocono do czynney służby.

Z Bruxelli d. 15 Lutego.

W tych dniach włościanin Jakob Hamers z Ghistel doniósł urzędnikowi stanu cywilnego o urodzeniu mu się 34go dziecięcia. Jest to siedemdziesiąt jeden letni starzec, ma drugą żonę i tak jest zdrowy, że jeszcze sam pługiem robi.

Z Paryża mamy tu wiadomość, iż policya pochwyciła wiele osob, na które pada podeyrzenie, że wystrzeliły do Xcia Wellingtona. Zdarzenie to przeraziło wszystkich w Paryżu bawiących Anglikow. Lubo nie sądzą, aby miało takowy wpływ na układy, które Xiążę Welington teraz w Paryżu czyni, pragną jednak, iżby dla odwrocenia wszelkiego podeyrzenia, sprawca mógł być odkrytym,

Z Madrytu d. 1 Lutego.

Infantka Maryia, małżonka Infanta Don Karlos, brata Krolewskiego, wydała wczoray na Swiat Syna, któremu dano imiona Karol Ludwik Maryia Ferdynand. Król i Królowa trzymali go do chrztu. Przy Dworze były ucałowania ręki i trzy dniowe zabawy.

*Dnia 2 i 3 Marca 1818
Cena szóst rotanego gatunku na Targu w
Krakowie sprzedawanych.*

	1.	2.	3.	4.
Korzec	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
Pszonicy	26 — 24 —	22 — 20 —		
— Zyto	19 — 18 15	17 15 17 —		
— Jęczmienia	20 — 19 —	17 15 16 15		
— Owsa	12 — 11 15	11 — 10 15		
— Jagiel	40 — 38 —	35 — 32 —		
— Grochu	21 — 20 —	18 15 18 —		
— Rzepaku	35 — 33 —	32 — 30 —		

Bieg Pieniędzyw Wiedniu d. 25 Lutego.

Czer. Zł. Hollenderski Szeinami	Zł. r.
Czer. Zł. Cesarski.	
Moneta konwencyyna za 100 .	Złr. 286½
<i>W Krakowie d. 3 Msrca.</i>	
Czer. Zł. Holl. monetą Courant	Złp. 19 gr. 3.
— detto Cesarski	18 — 21.
Fryd. Pruskie	33 — —
Luidor	36 — —
20to frankowy	31 — 10
Szeiny Wiedeńskie za 100 — .	276 — —
Złoty ryński Szeinami	1 — 14

D O K I E S I E N I A.

Wydział Spraw Wewnętrznych i Sprawiedliwości w Senacie Rządzącym, Wolnego, Niepodlego, i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa, i Jego Okręgu. Podaie do publiczney wiadomości, iż w dniu 12 Marca r. b o godzinie 9tey ranney odbywać się będzie w Biorach Wydziału Licytacya sprzedarzy Placu przy ulicy Sławkowskiej do Nro 442 należącego, o szacowanego Urzędownie w Kwocie 440 f. p. 63/4 gro: Warunki Licytacyi są następujące: 1. Złożenie Vadium w części 10tey szacunku; 2. tey wypłata całkowita w przeciągu dni trzech; 3. Obowiązek zabudowania Placu tego z ozdobą Miasta. Zabudowanie to zaraz z peczętkiem wiosny rozpocz. się ma wedle planu, iako od Rządu zatwierdzony będzie. Licytacya ninieysza na rosnę Pani Hrabiny Teresy Wielopolski placu tego Dziedziczki ogłasza się. — W Krakowie 27 Lutego 1818.

Lancucki S.

Darowski, S. W.

Senat Rządzący, Wolnego, Niepodlego, i ściśle Neutralnego: Miasta Krakowa i Jego Okręgu. — Uwiadomiony Rapporciem Bióra Rachuby, iż pomimo obwieszczenia w Dzienniku Rządowym Nro 33 z dnia 6 Września 1817 wydanym do liczby 2434 Dzien: Głow: umieszczonego, bardzo mało znalazło się takich Obywateli, którzyby oryginalne dowody pretensyi swoich do Rządów Ościennych, aż do oznaczonego tamże terminu

to jest: do końca Września roku zesłego złożyli, oznajmił przystąpił w tej mierze interesowanym, iż jeszcze pozostał im czas do składania takowych oryginałów po dzień pierwszy Kwietnia roku bieżącego 1818, który za ostateczny termin będzie uważanym, tak dalece: iż koby w przeciągu dopiero wyrażonego czasu oryginalnych dowodów złożył zaniedbał, sam sobie przypisze winę całkowitego utracenie pretensyi; albowiem tak, jako nieudowodniona z Likwidacyi wykryłona zostanie. Zresztą gdy z Obwieszczeń w Dziennikach Kommissyi Włodzkiej Województwa Krakowskiego w Numerach 59 i 65 z roku 1817 umieszczonych, a mianowicie z dnia 18 Listopada i 23 Grudnia 1817 do liczby 27,850 widzi się dale, iż przyjmowane są do Likwidacyi niektóre takie pretensye, które niebyły likwidowane w bywszej Kommissyi Likwidacyjnej Miasta Wolnego Krakowa; jako to. — a) Pretensye z roku 1809 które stosownie do Dekretu Króla Saskiego z dnia 26 Lipca 1811 roku do koekwacyi odestane były, winny iednak być złożone w oryginałach dowody pretensyą popierające, jako to: Wyroki Rad Prefektural: Rezolucye Prefekta, lub inne wykazać mogące dokumenta, dla czego pretensya polikwidowana nie została. Pretensye tego rodzaju są: Rekwizycye wszelkie przez były Rząd Centralny, przez Władze Wojskowe, wyższe i niższe, lub przez Urzędników do Administracyi Wojskowej użytych, tudzież przez Urzędy Administr: Powiatowe, lub Miejskie, pod czas Wojny w roku 1809, aż do 1go Stycznia 1810 poczynione były. — b) Straty z powodu byłego w kursie w roku 1812 i 1813 bilonu, przy wypłatach Białowych, lub z kontraktów Rządowych. — c) Straty na Biletach Kassowych Xięstwa Warszawskiego. — d) Pretensye za dostarczana wojskom obcem na kwaterach żywność. Pretensya ta tam tylko likwidowana być może, gdzie wojsko odbierane z Magazynu żywności; utrzymującym kwaterunek nie oddało, lub nie w takowej wartości, w jakiej żołnierzom dzienne utrzymanie dostarczone być musiało. — Pretensya ta nie może być iaczey udowodniona, jak tylko przez Wywody Słowne Gminami i oddzielnie dla każde wojsko i Epoki, przez Woźtow sporządzić się mające. — e) Pretensye za dostarczone dla wojsk obcych kwatery i w nich opał i światło. — Pretensya ta może być udowodniona Wyciągami z Aktów Wojskowych i Burmistrzowskich poświadczonemi przez Kommissarza, ktoregoby do tej czynności delegować wypadało, z wydaniem mu Szematu i Jastrukcyi. — f) Straty na Bankocetlach Austryackich, takowe mogłyby być udowodnione jeżeli:

1mo. Kapitał był lokowanym w dobrej monecie, lub w lepszej wartości Bankocetli, a lokujący przymuszonym był stosownie do Praw Austryackich je w Bankocetlach w niższej wartości odebrać.

2do. Podobne straty Funduszow i Instytutow, z powodu przenoszenia Summ Funduszowych i Wyderkaufów z dóbr na dobra.

3tio. Straty Dziedziców z okazji wypuszczenia w dłuższą Dzierżawę dochodów i konieczności na prawie opartej przyięcia stosownie do kontraktu nad termin ugody w niższej wartości Bankocetli. — g) Pretensye z powodu zapłaconych przez Dominia kar, za nieprzyzwoite z poddanemi obeyście, na mocy Dekretu Gubernii Lwowskiej z 13 Września roku 1799 Nro. 15,116. — Koby więc i na usprawiedliwienie takowych pretenty miał gruntowne dowody, takowe w wyżej oznaczonym przeciągu czasu, to jest: po dzień pierwszy Kwietnia r. b. złożyć je powinien będzie. —

W Krakowie dnia 19 Lutego 1818. Roku.

Wodzicki, Prezes. S.

Mioszowski. Sek: Senatu.

Wyrokiem Trybunału I. Instancyi Wolnego, Niepodlego Miasta Krakowa, i Jego Okręgu, w sprawie Rozalii z Sochackich Komorowskiej i z Marcinem Komorowskim Rozwiedzioney małżonki, handlem siana truciącacy się, w Rynku pod liczbą 16 mieszkający przeciwko Falixowi Radwańskiemu Opiekunowi nieletniej Maryanny Sochackiej, przy Ulicy Sławkowskiej pod liczbą 422 mieszkającemu, tudzież Walentemu Tworkiewiczowi, jako Oycu i Opiekunowi nieletniego Stanisława z niegdy Magdalena z Sochackich Tworkiewiczową sponożonego, przy Krakowie na Zwierzyńcu pod liczbą dwa zamieszkałemu: o dział majątku, po niegdy Janie Kantym i Annie Sochackich małżon-

ków pozostałego i t. d. w dniu 25 Października r. z. zapadłym. Delegowany urzędami niniejszym: iż w skutek pomienionego Wyroku Dom z placem na Kleparzu, przy Ulicy Długiej pod L. 77 położony, do Sukcesorów niegdy Jana Kantego i Anny Sochackich należący, przez publiczną Licytacją sprzedanym będzie, a po dopełnieniu przygotowawczej Licytacji termin do stanowczego przysądzenia na dzień 16 Marca r. 1818 godzinę dziewiątą ranną jest wyznaczony. — Wzywa więc chęć kupienia mających, aby w dniu tym przed nim, opatrzeni w Vadium, w domu posiedzeń Trybunału przy Ulicy Grodzkiej pod L. 106 stojącym, stawili się, gdzie najwięcej dającego Dom ten wraz z placem stanowczo przysądzonym będzie.

W Krakowie dnia 26 Lutego 1818 Roku.

Leon Chwalibogowski Sędzia Trybunału.

JW, Łukasz Graf Bninski, Starosta Sokółnicki, orderow rożnych Kawaler, zamieszkały w dobrach w Gubernii Wołyńskiej w Imperii Rosyjskiej położonych mające dobra Dziedziczne jako i różne stosunki interesów tak w Królestwie Polskim jako i w W. Xięstwie Poznańskim jest w przypadku, iż Sekretarz jego Antoni Podgórski przekonał o fabrykacyą podpisów i ręki jego, skradł przy różnych ważnych familinych Papierach Skryptach, i Pieniądzach, pieczęć rodowitą; łatwo więc mógłby fabrykować, zbywać nawet i pod dawną datą obligi Rewersa lub inne ważne ręczne Transakcyje. Oświadcza więc, iż przeciwko wszelkim ręcznym nieurzędowale sporządzonym dokumentom protestuje się, ostrzegając wszelkich Interesantów, iż takowe ani przyjmować, ani okupować, ani takowym w żadnym sposobie zadęsyć czynić niebędzie Imieniem JW, Łukasza Grafa Bninskiego do wiadomości podaje umocowany do tej czynności.

Andrzej Rudzki.

Niżej podpisany Komornik sądowy Powiatów Miechowskiego i Olkuskiego do powszechnej kogo to interessować może podaje do wiadomości, iż w dniu 15 i następujących Marca r. b. od godziny 9. z rana zaczynając, odbywać się będzie w Mieście Obwodowym Olkuszu w Kancelaryi Komornika pod L. 58. Sprzedaż zajętych Effektów, jako to: Sprzętów domowych drewnianych, Cyny, mosiądzu, Sukien żydowskich, Komód, krzesel, kanap, garca miedzianego, 4. wotów, zboża, bydła, i t. p. tudzież wydzierżawienie Domu pod L. 38. w Ryнку miasta Olkusza stojącego, z piwnicą, Jzłą S. ynkowną, na rok jeden, życzących licytować na dzień i godzinę powyż zapraszają. W Olkuszu dnia 20. Lutego 1818 roku.

Prendowski.

Prezes Sądu Appellacyjnego Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu. Stosownie do artykułu 118 Kodexu Cywilnego podaje do publicznej wiadomości, iż Trybunał I. Instancyi tegoż kraju, na prośbę Katarzyny z Pałów Niemczykowej włościanki z wsi Łuszwic do Państwa Jaworzna należący, żądający ogłoszenia nieprzytomności Matzonka Kaspra Niemczyka więcy od lat czterech w mieysca ostatniego zamieszkania w Wsi Łuszwicach nieprzytomnego, wydał w dniu 22. Grudnia r. z. 1817. stosownie do arty: 116. Kod. Cywil. Wyrok polecający dalsze dochodzenie nieprzytomności wspomnionego Kaspra Niemczyka Sędziemu Powiatu Okręgu Chrzanowskiego. — W Krakowie d. 19 Lutego 1818 roku.

Nikorowicz.

Krubach Sekr. Sądu Apell:

Doniesienie o Nasionach.

Anzeige von Samereien.

Neuer Lucerne, ungedorrter rother Klee, weissen Steinklee, Englisch und Französisch Rheigras, Honiggras, Esparcette, früh und spätes Carviol, Oberrüben, Welschraut nebst allen übrigen Sorten von Kohl, Kräuter und Wurzelstammen, so wie auch Blumensamen sind ganz frisch und zu den billigsten Preisen zu bekommen in Breslau bey Wittmann s. Beer auf der Schweidniger Straße.

Nowa Lucerna; suszona czerwona i biała Koniczyba, Angielski i Francuzki, Reygras, miodowa Trawa, Esparceta, wczesny i późny Kalafior, wierzchnia Rzepa, włoskie ogrodowiny, wszelkie gatunki Kapust, Zielonin, tudzież nasion Roslin, tak w Korzeniach, jak w Kwiatkach, są w całości świeże i za najsprawiedliwsze ceny, w Wroclawiu u Panów Miltmanna i Beeru na Ulicy Swidnickiej do dostania.